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                  ◆ 鋳造業生産管理システムについて ◆ 
 
   生産管理担当者または製作担当者が、生産計画と日々の製作順および製作完了の入力を製作現場で行う事により、 

   工場の生産進捗状況を工場各工程間や事務所間で社内全体の見える化が実現でき、製作に対する判断を高めることができます。 
 
   また、現場製作情報の収集を御社既存設備（Ｗi-Ｆi・PCetc）で行うＩＯＴシステムにより、納期管理の確実化を図る為に 

   事務所とリアルタイム連動することができます。 
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◆ 生産管理表画面の考え方と項目について（造型～注湯迄共通） ※仕上以降は個別に説明 
 
【 画面構成 】   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
【 項目の定義 】 
 
1. 左の計画待ち(未計画)ブロック 
  ※造形の場合は未計画の受注品を表示。被せは造型完了品及び本日の造型計画品を表示。注湯は被せ完了品＆未被せ造型完了品＆本日被せ予定品を表示。 
  ① 分子(計画数)：中央の計画ブロックに計画組込していない数（未計画数：計画残数）  
  ② 造型の分母(受注数)：受注明細の生産数(受注個数－在庫数) ※以下受注数と呼んでいる  
    被せ以降の分母(製作計)：前工程の製作総数  
  ③ 納期：受注明細の社内納期 
 
2. 中央の計画ブロック 
  ① 行の 1～6：該当日に組み込んだ 1 枠単位又は複数込め単位(造型枠単位)の計画。上から生産計画順に格納する。 
  ② 仮計画：①と同様だが、生産計画順が定まらないものを計画組込する。翌日へ繰り越した未製作品も格納される。 
        また、大物に関しては従来の生産計画で計画されたものも表示される(但し一度本画面で計画操作をしたものはロックされ生産計画の再計画は対象外となる) 
  ※ 列の見出しは次ページにて説明 
 
3. 右の製作完了ブロック ※各工程共通 
  ① 分子(製作計)：製作が完了してる総数。次の工程の未計画ブロックの分母(製作計)に同じ値が同期表示されます 
  ② 分母(受注数)：受注明細の生産数(受注個数－在庫数) ※以下受注数と呼んでいる 
  ※ 分母 － 分子 はこれから製作しなければならない数（未製作数）  

《 計画ゾーン 》 未完了 完了 

通常品 白 ｸﾞﾚｰ 

至急品 赤 赤茶 

造形差し戻し ｵﾚﾝｼﾞ 薄茶 

補修品 薄紫 紫 

製作完了  ｸﾞﾚｰ 

合込め  ｸﾞﾘｰﾝ 

《 仮計画ゾーン 》  

翌日移行 黄色 

《 材 質 》  

ＦＣＤ ピンク 

ＦＣ２５０ 黄色 

ＦＣ３００～ オレンジ 

上記以外 水色(少々濃いめ) 

計画待ちブロック 
(受注単位毎) 

計画ブロック 
(枠単位) 

製作完了ブロック 
(受注単位毎) 
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【 各セルの背景色定義 】 
 



 
 
 
【 計画ブロックの列見出し 】 
 

工程 見出し種類 列１ 列２ 列３ 列４ 列５ 列６ 列７ 

大物造型 ABC･･ Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ Ｇ 

大物被せ 作業者(選択入力) 高橋 山田 鈴木 木村 佐藤 川田 山本 

中物造型 ABC･･ Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ Ｇ 

中物被せ 作業者(選択入力) 石井 石井 石井 大竹 大竹 木村 木村 

小物造型被せ ABC･･ Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ Ｇ 

注湯 
回数 (列番と同じ) 

材質区分(自動判定) 

1 回目 

（FC250） 

2 回目 

（FC300） 

3 回目 

（FCD） 

4 回目 

（） 

5 回目 

（） 
  

仕上 全列同名 品名／個数･納期 品名／個数･納期 品名／個数･納期 品名／個数･納期 品名／個数･納期 品名／個数･納期  

出荷 日付 3 月 2 日（月） 3 月 3 日（火） 3 月 4 日（水） 3 月 5 日（木） 3 月 6 日（金） 3 月 7 日（土）  

中子 全列同名 品名／個数･納期 品名／個数･納期 品名／個数･納期 品名／個数･納期 品名／個数･納期 品名／個数･納期  

週間 日付 3 月 2 日（月） 3 月 3 日（火） 3 月 4 日（水） 3 月 5 日（木） 3 月 6 日（金） 3 月 7 日（土）  
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◆ 共通操作について  ※合込め(同一製品の複数込めを含む)は造型の画面説明による。以下、造型～注湯迄共通 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  【 製作完了 】 

 ① 製作完了をしたい製品をタッチします 
    この時、選択したセルに赤太枠が出現します(ブリンク) 
  ② ｢計画中製品の操作｣のポップアップ画面が表示されたら 
   ｢製作完了｣ボタンをタッチします 
   ※キャンセルは｢製作完了｣タッチの前に｢閉じる｣タッチします 
 ③ 右の製作完了ブロックの｢鋳鉄管Φ585×Φ530×800L｣の 
   製作総数(分子)が型込数単位でカウントアップされます 
     分母は受注明細数(生産数：受注個数－在庫数)、分子は製作累計数 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ④ この時、選択して製作完了したセル(Ｂ１)の背景がグレーになります 
 
 

【 計画へ組込み 】 
 ① 計画組込をしたい未計画の製品をタッチします 
    この時、選択したセルに赤太枠が出現します(ブリンク) 
  ② 計画組込みしたいセル(Ａ２)をタッチします 
   ※キャンセルはＡ２タッチの前にブリンクの赤枠を 
    再タッチします 
 
 
 
 
 
 
 
 
  ③ セル(A２)に選択した製品が計画されます 
 ④ この時左の計画待ちブロックの｢ｴｸｽﾄﾙﾀﾞｰﾍﾞｰｽ｣の 
   未計画数が型込数単位でカウントダウンされます 
     分母は前工程製作累計数、分子は未計画数 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
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【 表示する工程の選択 】 
 
① 生産計画表に表示されている 
  工程を変更したい場合は工程の 
  名称をタッチします 
 
② 工程選択の画面が表示されたら                                 
  表示したい｢工程名｣をタッチします 
 
③ 工程名が選択した工程名に変更 
  されます 
 

 

2 

1 

3 

2 

1 

4 1 

 
2 

3 

1 

4 
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【 計画移動 】 
 
 ① 画面上の｢計画移動｣をタッチします 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ② 計画ブロック内で移動したいセル(Ｂ２)をタッチします 
   この時、移動元のセルに赤太枠が出現します(ブリンク) 
  ③ 移動先のセル(Ａ２)をタッチすると製品が移動されます 
   ※キャンセルはＡ２タッチの前にブリンクの赤枠Ｂ２を再タッチします 
  ④ 計画移動が終了したら画面上の｢計画移動｣を再度タッチしてください 
   この時､移動モードが解除されます(ブロック未操作 1 分後でも解除) 
 ※ 尚、計画ブロック下の 
   仮計画ブロックも通常計画 
   ブロックも同じ計画ブロック 
   として移動可能です 

【 製作戻し 】                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ① 計画ブロックへ戻したい製作完了の製品をタッチします 
    この時、選択したセルに赤太枠が出現します(ブリンク) 
  ② ｢計画中製品の操作｣の画面が表示されたらたら｢製作戻し｣をタッチします 
   ※キャンセルは｢製作戻し｣タッチの前に｢閉じる｣タッチします 
  ③ この時Ｂ１のセルの製品がグレー背景から通常の背景色に戻り、 
   未製作の扱いになります。 
 ④ この時、右の製作済みブロックの｢鋳鉄管Φ585×Φ530×800L｣の製作総数が 
   型込数単位でカウントダウンされます 

【 計画戻し 】 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ① 未計画ブロックへ戻したい計画中のセル(Ｂ２)をタッチします 
    この時、選択したセルに赤太枠が出現します(ブリンク) 
  ② ｢計画中製品の操作｣画面が表示されたら｢計画戻し｣をタッチします 
   ※キャンセルは｢計画戻し｣タッチの前に｢閉じる｣タッチします 
  ③ この時左の計画待ちブロックの｢ﾄﾞﾗﾑ｣の 
   未計画数(分子)が型込数単位でカウントアップされます 
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【 計画ブロックの列見出し変更（被せ工程） 】 
 ※大物被せと中物被せの工程のみ、列見出しに該当日の製作担当者を製作 
  開始前に設定します。但し前日と同じ場合は設定の必要はありません。 
 ① 変更したい列見出しをタッチします 
 ②「計画ブロックの列見出し」ポップ画面が表示されたら、設定したい担当者の 
   名前のボタンをタッチします。 
   ※氏名を消したい時は｢空白｣をタッチします 
   ※氏名の設定をやめたい時は｢閉じる｣でポップ画面を閉じます 
  ③ 列見出しに、タッチした担当者の名前がセットされます 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ※但し､大物造型・中物造型・小物造型被せは、Ａ～Ｇ固定 
 ※注湯は、n 回目／(材質)の形式で n は列番号 1～7。材質は計画済ﾃﾞｰﾀより表示     
 ※仕上は、｢品名／個数･納期｣で全列固定 
 ※出荷は、表示開始日から 6 日間、｢X月 X日(曜)｣の形式で自動表示 
 ※中子は、｢品名／個数･納期｣で全列固定 
 ※週間は、表示開始日から 6 日間、｢X月 X日(曜)｣の形式で自動表示 

【 不良登録 】 
 ① 前述の【製作完了】･【計画戻し】、または【製作戻し】の画面で表示された   
  ｢計画中製品の操作」ポップ画面の中の｢不良｣をタッチする事により不良の 
  ボタン一覧がその下に展開表示されます。 
 ② 該当する不良名称ボタンをタッチします 
 ③ ｢扱い操作｣ポップが表示されたら｢造型へ差し戻し｣又は｢補修｣を選択します 
  ※取り消して選択画面に戻る場合は｢取り消し｣をタッチします 
    (廃棄は仕上げ時のみ操作可能、それ以外はグレー表示) 
 
    ♦造型へ差し戻し：全行程の製作情報をクリアし造型の計画待ちになります 
           ※｢造型へ差し戻ししますか？ はい・いいえ｣を表示する 
  ♦補 修      ：不良の記録は登録されますが(補修)完了扱いになります 
           ※｢補修しますか？ はい・いいえ｣を表示する 
  ♦廃 棄      ：不良の記録は登録され、工程データ自体が削除されます 
           ※｢廃棄しますか？ はい・いいえ｣を表示する 
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【 合込め 】 ※同一製品の複数込めも合込めとして説明します 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ① 通常の計画の組込をします 
  ② 同じ計画セルに対して複数の計画の組込を行った場合、合込めの操作になります 
  ③ ｢合込め操作｣の画面が表示されたら､合込めとして追加したい数を入力し､ 
   ｢合込め｣をタッチして操作を完了します 
   ※合込め追加数が型込数の場合は、画面表示された時の個数が既定で型込数が表示 
    されている為、そのまま｢合込め｣をタッチします 
   ※合込め追加数が型込数でない場合は、左の数字キーをタッチして変更します 
    この時、タッチした数値が合込めボタンの上の数量欄に表示されます 
 ④ 合込めしたセルの品名下段右に｢他｣が表示され、品名･図番が薄緑の背景色に 
   なります 
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◆ 未計画数と製作数の関係  ※ 下記の→は全てリアルタイムで計算されます  ※下記はイメージでありプログラム上の計算式とは異なります 

 

 
 

※5月上旬に 20 個 
受注し、5/18から 
生産開始したと仮定 

 

 5/18（月）  5/19（火）  5/20（水）  5/21（木） 

 計 
画 
残 
数 

本 
日 
計 
画 
数 

本 
日 
製 
作 
数 

製 
作 
総 
数 

 計 
画 
残 
数 

本 
日 
計 
画 
数 

本 
日 
製 
作 
数 

製 
作 
総 
数 

 計 
画 
残 
数 

本 
日 
計 
画 
数 

本 
日 
製 
作 
数 

製 
作 
総 
数 

 計 
画 
残 
数 

本 
日 
計 
画 
数 

本 
日 
製 
作 
数 

製 
作 
総 
数 

◆ 5/18の朝 

造型 
計画 

 20 

20 
0  

  20 

20 
0  

  20 

20 
0   

 20 

20 

 
  

製作 
 

  0 
0 

20 

 
  0 

0 

20 

 
  0 

0 

20 

 
    

                      

被せ 
計画 

 0 

0 
0  

  0 

0 
0  

  0 

0 
0   

 0 

0 
   

製作 
 

  0 
0 

20 

 
  0 

0 

20 

 
  0 

0 

20 

 
    

                      

注湯 
計画 

 0 

0 
0  

  0 

0 
0  

  0 

0 
0   

 0 

0 
   

製作 
 

  0 
0 

20 

 
  0 

0 

20 

 
  0 

0 

20 

 
    

 ◆ 5/18の午後 

造型 
計画 

 9 

20 
6    9 

20 
5 

   9 

20 
0   

 9 

20 

 
  

製作 
   4 4 

20 

 
 

 2 6 

20 

 
0  0 6 

20 

 
    

                      

被せ 
計画 

 1 

4 
3 

   3 

6 
0    1 

4 
   

 
    

製作 
 

 
 2 2 

20 

 
  0 2 

20 

 
  0  

 
    

                      

注湯 
計画 

 1 

2 
1    1 

2 
0    1 

2 
   

 
    

製作 
 

  1 1 

20 

 
  0 

1 

20 

 
    

 
    

  

画面左の 
計画残 

画面左の 
計画残 

画面左の 
計画残 

画面左の 
計画残 

画面右の 
製作数 

画面右の 
製作数 

画面右の 
製作数 

画面右の 
製作数 

 
⊕ ⊕ 

⊕ 

⊕ 

⊕ 

移動 

移動 

移動 

移動 

移動 

移動 

受注数(20)－計画総数 
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◆ 大物／造型 生産管理表 
【画面構成】 
 ※左の計画待ちブロックは計画待ちの受注製品が納期順に表示されます。（受注単位毎の表示） 
 ※中央の計画ブロックは該当日の計画品(枠単位)。 
 ※中央の仮計画ブロックは仮の計画場所。但し､本画面の｢翌日移行｣による前日の未完了繰越品、また従来の生産計画で再計画された物はブルー背景で表示されます。 
 ※右の製品完了ブロックは、計画ブロックで製品完了を行った完了品が納期順に表示更新されます(受注単位毎の表示)。 
 ※品名が赤背景のものは至急品。グレー背景は製作完了品。仮計画の黄色背景は前日からの仕掛品。オレンジ背景は不良差し戻し品。薄グリーン背景は合込め品 
【操作】 
※計画組込：左の計画待ち製品をタッチし、次に計画ブロックの空白セルをタッチするとそのセルに計画が組み込まれ、計画待ちブロックの未計画数が減算される。 
※製作完了：計画ブロックの完了した製品をタッチすると｢計画中製品の操作｣画面が表示され、｢製作完了｣をタッチすると右の製作完了ブロックの製作計が加算 
      され、この時計画ブロックの完了製品の背景がグレー表示になる。もし受注に対する最初の 1 個目の製作完了の時は、新しく行が追加される。 
※翌日移行：本日の未完了品は右上｢翌日移行｣をﾀｯﾁし未完了品を翌営業日の仮計画ブロックへ移動(薄黄色背景)。但し仕掛品は｢計画中製品の操作｣で｢翌日へ仕掛｣をﾀｯﾁ 
※待ち品名：「待ち品名」をタッチしてから左側の製品をタッチすると、左側の製品データが生産データ詳細情報画面で確認できます。 
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【合込め操作】 ※同一製品の複数込めも合込めと同じとします 
1. 未計画の製品をタッチ後、中央の計画済み製品の上をタッチすると、複数の計画指示 
  となる為、合込めの扱いとなり、合込め操作ポップが表示されます（上記②） 
2. 合込めする数をタッチして｢合込め｣ボタンで確定します（上記③） 
  ※型込数の時は既定の為､｢合込め｣ボタンをそのままタッチします 
  ※数を変更する場合は左の数字キーで変更します 
3. 合込めセルの品名下段右に｢他｣が表示され、品名･図番が薄緑の背景色になります 

翌日の仮計画ブロックに､ 
黄色の背景で移動される 

③合込め数の入力 

ﾓｰﾀｰﾌﾗﾝｼﾞ 

【 計画済製品の操作 】 
計画表の製品をタッチした時、 
完了/翌日仕掛/合込/品名情報/不良 
計画戻し、の選択画面が表示される 

合込めの内容確認 

①通常の計画操作 

②合込めの計画操作を行ったとき、合込め確認ポップが表示される 



 
◆ 大物／被せ 生産管理表 
【画面構成】 
 ※左の計画待ちブロックは計画待ちの造型完了製品及び本日の造型計画品が納期順に表示されます。（受注単位毎の表示） 
 ※中央の計画ブロックは該当日の計画品(枠単位)。 
 ※中央の仮計画ブロックは仮の計画場所。但し､本画面の｢翌日移行｣による前日の未完了繰越品でピンク背景で表示されます。 
 ※右の製品完了ブロックは、計画ブロックで製品完了を行った完了品が納期順に表示更新されます(受注単位毎の表示)。 
 ※品名が赤背景のものは至急品。グレー背景は製作完了品。仮計画の黄色背景は前日からの仕掛品。オレンジ背景は不良差し戻し品。薄グリーン背景は合込め品 
【操作】 
※計画組込：左の計画待ち製品をタッチし、次に計画ブロックの空白セルをタッチするとそのセルに計画が組み込まれ、計画待ちブロックの未計画数が減算される。 
※製作完了：計画ブロックの完了した製品をタッチすると｢計画中製品の操作｣画面が表示され、｢製作完了｣をタッチすると右の製作完了ブロックの製作計が加算 
      され、この時計画ブロックの完了製品の背景がグレー表示になる。もし受注に対する最初の 1 個目の製作完了の時は、新しく行が追加される。 
※翌日移行：本日の未完了品は右上｢翌日移行｣をﾀｯﾁし未完了品を翌営業日の仮計画ブロックへ移動(薄黄色背景)。但し仕掛品は｢計画中製品の操作｣で｢翌日へ仕掛｣をﾀｯﾁ 
※待ち品名：「待ち品名」をタッチしてから左側の製品をタッチすると、左側の製品データが生産データ詳細情報画面で確認できます。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

【 計画済製品の操作 】 
計画表の製品をタッチした時、 
完了/翌日仕掛/合込/品名情報/不良 
計画戻し、の選択画面が表示される 

合込めの内容確認 

翌日の仮計画ブロックに､ 
黄色の背景で移動される 
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◆ 中物／造型 生産管理表 
【画面構成】 
 ※左の計画待ちブロックは計画待ちの受注製品が納期順に表示されます。（受注単位毎の表示） 
 ※中央の計画ブロックは該当日の計画品(枠単位)。 
 ※中央の仮計画ブロックは仮の計画場所。但し､本画面の｢翌日移行｣による前日の未完了繰越品でピンク背景で表示されます。 
 ※右の製品完了ブロックは、計画ブロックで製品完了を行った完了品が納期順に表示更新されます(受注単位毎の表示)。 
 ※品名が赤背景のものは至急品。グレー背景は製作完了品。仮計画の黄色背景は前日からの仕掛品。オレンジ背景は不良差し戻し品。薄グリーン背景は合込め品 
【操作】 
※計画組込：左の計画待ち製品をタッチし、次に計画ブロックの空白セルをタッチするとそのセルに計画が組み込まれ、計画待ちブロックの未計画数が減算される。 
※製作完了：計画ブロックの完了した製品をタッチすると｢計画中製品の操作｣画面が表示され、｢製作完了｣をタッチすると右の製作完了ブロックの製作計が加算 
      され、この時計画ブロックの完了製品の背景がグレー表示になる。もし受注に対する最初の 1 個目の製作完了の時は、新しく行が追加される。 
※翌日移行：本日の未完了品は右上｢翌日移行｣をﾀｯﾁし未完了品を翌営業日の仮計画ブロックへ移動(薄黄色背景)。但し仕掛品は｢計画中製品の操作｣で｢翌日へ仕掛｣をﾀｯﾁ 
※待ち品名：「待ち品名」をタッチしてから左側の製品をタッチすると、左側の製品データが生産データ詳細情報画面で確認できます。 
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【合込め操作】 ※同一製品の複数込めも合込めと同じとします 
1. 未計画の製品をタッチ後、中央の計画済み製品の上をタッチすると、複数の計画指示 
  となる為、合込めの扱いとなり、合込め操作ポップが表示されます（上記②） 
2. 合込めする数をタッチして｢合込め｣ボタンで確定します（上記③） 
  ※型込数の時は既定の為､｢合込め｣ボタンをそのままタッチします 
  ※数を変更する場合は左の数字キーで変更します 
3. 合込めセルの品名下段右に｢他｣が表示され、品名･図番が薄緑の背景色になります 

①通常の計画操作 

②合込めの計画操作を行ったとき、合込め確認ポップが表示される 

【 計画済製品の操作 】 
計画表の製品をタッチした時、 
完了/翌日仕掛/合込/品名情報/不良 
計画戻し、の選択画面が表示される 

翌日の仮計画ブロックに､ 
黄色の背景で移動される 

合込めの内容確認 

③合込め数の入力 



 
◆ 中物／被せ 生産管理表  
【画面構成】 
 ※左の計画待ちブロックは計画待ちの造型完了製品が納期順に表示されます。（受注単位毎の表示） 
 ※中央の計画ブロックは該当日の計画品(枠単位)。 
 ※中央の仮計画ブロックは仮の計画場所。但し､本画面の｢翌日移行｣による前日の未完了繰越品でピンク背景で表示されます。 
 ※右の製品完了ブロックは、計画ブロックで製品完了を行った完了品が納期順に表示更新されます(受注単位毎の表示)。 
 ※品名が赤背景のものは至急品。グレー背景は製作完了品。仮計画の黄色背景は前日からの仕掛品。オレンジ背景は不良差し戻し品。薄グリーン背景は合込め品 
【操作】 
※計画組込：左の計画待ち製品をタッチし、次に計画ブロックの空白セルをタッチするとそのセルに計画が組み込まれ、計画待ちブロックの未計画数が減算される。 
※製作完了：計画ブロックの完了した製品をタッチすると｢計画中製品の操作｣画面が表示され、｢製作完了｣をタッチすると右の製作完了ブロックの製作計が加算 
      され、この時計画ブロックの完了製品の背景がグレー表示になる。もし受注に対する最初の 1 個目の製作完了の時は、新しく行が追加される。 
※翌日移行：本日の未完了品は右上｢翌日移行｣をﾀｯﾁし未完了品を翌営業日の仮計画ブロックへ移動(薄黄色背景)。但し仕掛品は｢計画中製品の操作｣で｢翌日へ仕掛｣をﾀｯﾁ 
※待ち品名：「待ち品名」をタッチしてから左側の製品をタッチすると、左側の製品データが生産データ詳細情報画面で確認できます。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

翌日の仮計画ブロックに､ 
黄色の背景で移動される 
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【 計画済製品の操作 】 
計画表の製品をタッチした時、 
完了/翌日仕掛/合込/品名情報/不良 
計画戻し、の選択画面が表示される 

合込めの内容確認 



 
◆ 小物／造型＆被せ 生産管理表 
【画面構成】 
 ※左の計画待ちブロックは計画待ちの受注製品が納期順に表示されます。（受注単位毎の表示） 
 ※中央の計画ブロックは該当日の計画品(枠単位)。 
 ※中央の仮計画ブロックは仮の計画場所。但し､本画面の｢翌日移行｣による前日の未完了繰越品でピンク背景で表示されます。 
 ※右の製品完了ブロックは、計画ブロックで製品完了を行った完了品が納期順に表示更新されます(受注単位毎の表示)。 
 ※品名が赤背景のものは至急品。グレー背景は製作完了品。仮計画の黄色背景は前日からの仕掛品。オレンジ背景は不良差し戻し品。薄グリーン背景は合込め品 
【操作】 
※計画組込：左の計画待ち製品をタッチし、次に計画ブロックの空白セルをタッチするとそのセルに計画が組み込まれ、計画待ちブロックの未計画数が減算される。 
※製作完了：計画ブロックの完了した製品をタッチすると｢計画中製品の操作｣画面が表示され、｢製作完了｣をタッチすると右の製作完了ブロックの製作計が加算 
      され、この時計画ブロックの完了製品の背景がグレー表示になる。もし受注に対する最初の 1 個目の製作完了の時は、新しく行が追加される。 
※翌日移行：本日の未完了品は右上｢翌日移行｣をﾀｯﾁし未完了品を翌営業日の仮計画ブロックへ移動(薄黄色背景)。但し仕掛品は｢計画中製品の操作｣で｢翌日へ仕掛｣をﾀｯﾁ 
※待ち品名：「待ち品名」をタッチしてから左側の製品をタッチすると、左側の製品データが生産データ詳細情報画面で確認できます。 
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①通常の計画操作 

②合込めの計画操作を行ったとき、合込め確認ポップが表示される 

③合込め数の入力 

【合込め操作】 ※同一製品の複数込めも合込めと同じとします 
1. 未計画の製品をタッチ後、中央の計画済み製品の上をタッチすると、複数の計画指示 
  となる為、合込めの扱いとなり、合込め操作ポップが表示されます（上記②） 
2. 合込めする数をタッチして｢合込め｣ボタンで確定します（上記③） 
  ※型込数の時は既定の為､｢合込め｣ボタンをそのままタッチします 
  ※数を変更する場合は左の数字キーで変更します 
3. 合込めセルの品名下段右に｢他｣が表示され、品名･図番が薄緑の背景色になります 

翌日の仮計画ブロックに､ 
黄色の背景で移動される 

【 計画済製品の操作 】 
計画表の製品をタッチした時、 
完了/翌日仕掛/合込/品名情報/不良 
計画戻し、の選択画面が表示される 

合込めの内容確認 



 
◆ 注湯 生産管理表 
【画面構成】 
 ※左の計画待ちブロックは注湯待ちの被せ完了製品が納期順に表示されます。（受注単位毎の表示） ※下方のグレーの品名表示は造型完了かつ未被せの製品 
 ※中央の計画ブロックは該当日の計画品(枠単位)。 
 ※右の製品完了ブロックは、計画ブロックで製品完了を行った完了品が納期順に表示更新されます(受注単位毎の表示)。 
 ※品名が赤背景のものは至急品。グレー背景は製作完了品。仮計画の黄色背景は前日からの仕掛品。オレンジ背景は不良差し戻し品。薄グリーン背景は合込め品 
【操作】 
※計画組込：左の計画待ち製品をタッチし、計画ブロックのセルをタッチすると計画が組み込まれ、計画待ちの未計画数が減算される。 
      また、列の 1 件目の計画組込の時に材質が適用され、材質違いの組込の時は警告メッセージが表示される。 
※製作完了：計画ブロックの完了した製品をタッチすると｢計画中製品の操作｣画面が表示され、｢製作完了｣をタッチすると右の製作完了ブロックの製作計が加算 
      され、この時計画ブロックの完了製品の背景がグレー表示になる。もし受注に対する最初の 1 個目の製作完了の時は、新しく行が追加される。 
※一括戻し：本日の未完了品は右上｢一括戻し｣をﾀｯﾁし未完了品を左の計画待ちに戻す。 
※待ち品名：「待ち品名」をタッチしてから左側の製品をタッチすると、左側の製品データが生産データ詳細情報画面で確認できます。 
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【 計画済製品の操作 】 
計画表の製品をタッチした時、 
完了/翌日仕掛/合込/品名情報/不良 
計画戻し、の選択画面が表示される 
 

【 中央の計画ブロックのページ遷移ボタン 】 
1～5の番号をタッチすると、そのページに遷移できる 
 
赤文字：現在表示している中央のページ番号 
オレンジ背景：計画データが存在するページ 
グレー背景：計画データが存在しないページ 

合込めの内容確認 



 

◆ 仕上 生産管理表 ＜1 コマが受注明細単位＞   
 
【画面構成】 
 ※左ブロックは注湯が完了している製品が表示されます。 ※表示は受注明細単位 

（表示順は左⇒右⇒左下に、①得意先順＆納期順(規定)、②納期順＆得意先順、③注湯完了順、の切り替え可能） 
 ※左ブロックの内容は現時点の仕上待ち表示の為、本日以降に日付を変更しても変わりません。但し、過去の日付に変更するとその日の仕上完了品が表示されます。 
 ※右ブロックは仕上完了品が納期順に表示されます。（受注単位毎に個数集計されます） 
※品名が赤背景のものは至急品。グレー背景は製作完了品。オレンジ背景は不良差し戻し品。薄紫背景は補修品。焼鈍有無が有だと図番の前に★表示が付与されます。 

【操作】 
※仕上完了操作：左の製作待ちのセルをタッチし｢計画中製品の操作｣画面が表示され｢製作完了｣で個数を入力すると右の製作完了ブロックの製作計が加算されます。 
 分母が受注数、分子が注湯完了総数であり、全て仕上完了した時に計画ブロックの製品の背景がグレー表示になる。 
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【 仕上待ち製品の操作 】 
仕上待ちの製品をタッチした時、 
完了/品名情報/不良の 
選択画面が表示される 
 

完了して 
在庫へ 



・ 
【 仕上画面の補足説明 】 

◆ 仕上画面における造形差し戻し時の現物補修品の在庫繰り入れ  
 

１．造型差し戻し処理 

  ① 仕上の計画のセルをタッチ 

  ② 不良をタッチ 

  ③ 不良内容をタッチ 

  ④ ｢造型へ差戻し(ガス溶接)｣をタッチ 

    この時、補修在庫のデータとして登録されます（在庫として管理） 

  ※｢造型へ差戻し(廃棄)｣は今までの｢造型へ差戻し｣と同じ処理 

   （不良現物品を廃棄:工程データ削除） 

 

◆ 余剰品の在庫繰り入れ  
 

１．複数込めやキャンセル等の余剰品(工程管理不用)の在庫繰入れ 

  ① 仕上の計画のセルをタッチ 

  ② 「完了して在庫へ」をタッチします 

    この時工程データが削除され、仕上完了データは発生しません 

  ③ ②で工程データを削除した時は事務所にて早急に必ず 

  (注)受注にマイナス変更が生じた場合は、受注明細の受注数を訂正して下さい 

  ※余剰品として作成された在庫データの、差戻し日・溶接完了日はセットされません 

 

◆ 在庫品一覧による在庫データの確認、及び補修完了と出荷完了操作 
 

  ① 仕上画面の右上の「在庫一覧」ボタンをタッチ 

  ② 「在庫品一覧」のポップアップ画面が表示されます 

  ③ 補修が完了したら一覧の右の「完了」をタッチします（この時完了操作をした日付が表示されます） 

  ④ 溶接が､完了／未完了の表示は一覧の左上の｢未溶接｣と｢溶接済｣のボタンで切替えます(補修品の場合) 

    ※全件、未出荷が規定値です。№(発生連番)の昇順 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

№ 得意先 品名 図番 材質 重量 差戻し日 溶接完了 出荷完了 区分 

100 石井製作 ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾝﾌﾟｼﾘ 0016A-179 FC250  304 2023/10/15 23/10/27 23/10/27 補修 

101 石井製作 ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾝﾌﾟｼﾘ 0016A-179 FC250  304   23/10/27 余剰 
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完了して 

在庫へ 

▲ 

 

 

 

▼ 

未溶接 溶接済 

在庫品一覧 閉じる 

全件  出荷済み表示 

EXCEL 出力 

完了して 

在庫へ 

完了 完了 

完了 



 
 

◆ 出荷納品 生産管理表  
 
【画面構成】 
 ※左ブロックは仕上が完了している製品が表示されます。（受注単位毎の表示） 
 ※右ブロックは出荷日毎の予定です。（受注単位毎の表示） 
【操作】 
※出荷予定：左の出荷待ちのセル(仕上完了品)をクリックし、右の出荷予定の列をクリックし出荷予定する数を入力して追加します。この時、左の個数が減ります 
※品名の赤背景は至急品。オレンジ背景は不良差し戻し品。薄紫背景は補修品。 
※待ち品名：「待ち品名」をタッチしてから左側の製品をタッチすると、左側の製品データが生産データ詳細情報画面で確認できます。 
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◆ 中子 生産管理表 ＜1 コマが受注明細単位＞ 
 
【画面構成】 
 ※左ブロックは中子有無が有の製品が表示されます。(なお、被せが全て完了していると左ブロックには表示されません) ※表示は受注明細単位 

（表示順は左⇒右⇒左下に、①得意先順＆納期順(規定)、②納期順＆得意先順、③大中小順＆納期順、の切り替え可能） 
 ※左ブロックの内容は現時点の中子待ち表示の為、本日以降に日付を変更しても変わりません。但し、過去の日付に変更するとその日の中子完了品が表示されます。 
 ※右ブロックは中子完了品が納期順に表示されます。また造型が全て完了済の場合は、図番の前に▲表示が付与されます。（受注単位毎に個数集計されます） 
※品名が赤背景のものは至急品。グレー背景は製作完了品。オレンジ背景は不良差し戻し品。薄紫背景は補修品。 
※左ブロックの製品で、受注明細単位の中に一つでも造型完了品があると、図番の前に●表示が付与されます。 

【操作】 
※中子完了操作：左の製作待ちのセルをタッチし｢計画中製品の操作｣画面が表示され｢製作完了｣で個数を入力すると右の製作完了ブロックの製作計が加算されます。 
 分母が受注数、分子が中子未完了総数であり、全て中子完了した時に計画ブロックの製品の背景がグレー表示になる。 
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【 仕上待ち製品の操作 】 
仕上待ちの製品をタッチした時、 
完了/品名情報/不良の 
選択画面が表示される 
 



 

◆ 納期警告管理表 （画面＆印刷） 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【 印刷 】 
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【 処理説明 】 
 
① 検索条件 
 受注明細ごとの納期警告の状況を、画面左上の検索条件に基づき 
 分析結果を抽出表示します 
 ・得意先の省略時は全得意先が対象です 
 ・客先納期に入力された日以前の受注明細データ｢納期｣を対象とします 
  （日付見出しが赤背景になります） 
 ・判定日は本日とします（日付見出しが青背景になります） 
 ・出荷ＬＴは仕上完了から出荷までのリードタイムとし、出荷ＬＴ＝１の 
  場合は前日迄に仕上が完了しない場合に、至急の赤背景で 
  表示されます 
 
② 日付 vs工程の計画数集計方法（画面右側） 
 
 1) 工程データの造型計画日が入っている場合 
   個々の工程データの情報を基に、製作の未完了/完了を問わず 
   工程毎の計画日に従い、日付 vs工程のマトリックス(画面右側) 
   にその個数をカウントアップする。 
   ※造型より後の工程に計画日が入っていない場合は、 
     被せ⇒注湯⇒仕上の順で受注明細の工程 LTに従った日の 
     所にカウントアップする 
 
 2) 工程データの造型計画日が入っていない場合 
   最も大きな造型計画日を基準に、その日から「日間隔」後の造型 
   のセルに「日産数」の数をカウントアップする。 
   続いて、造型より後の工程のセルも「日産数」の数をカウントアップ 
   する 
 
③ 残数 
   受注明細の生産数から、マトリックス上の判定日より前（過去） 
   の仕上数を工程別に合計した数、を減算したもの 
④ 遅れ 
   マトリックス上で工程別に赤背景（遅れ）の数を合計したもの 
⑤ 要注意 
   マトリックス上で工程別にピンク背景（要注）の数を合計したもの 
⑥ 注意 
   マトリックス上で工程別に黄背景（注意）の数を合計したもの 
 
⑦ 至急手配数（入力項目） 
 ・現在数は本処理実行前の工程データの区分が「至急」の合計カウント 
 ・訂正数は現在数を加えて「至急」の扱いとしたい至急品の総数 
  ※従って｢訂正数｣-｢現在数｣が今回追加したい至急数になり、 
   この至急数の数分工程データを至急扱いとして更新します 



 

◆ 造型／被せ 週間計画表兼計画移動処理   ※下記画面は、大物／中物／小物の造型／被せの全画面に共通です 
 
【画面構成】 
 ※左の計画待ちブロックは計画待ちの製品が納期順に表示されます。（受注単位毎の表示） 
 ※中央の計画ブロックは列毎に該当日の計画品。得意先順(規定)、または納期順に表示されます。 
 ※品名が赤背景のものは至急品。グレー背景は製作完了品。オレンジ背景は不良差し戻し品。薄グリーン背景は合込め品 
※大中小別に画面が分かれています。 

【操作】 
※ 左ブロックの計画待ちと右ブロックの計画済のセル同士で製品の移動が可能です 

 ※ 計画動作、もしくは「計画移動」で、セルに移動した場合は該当日(列)の中央計画ブロックの仮計画に移動されます 
※待ち品名：「待ち品名」をタッチしてから左側の製品をタッチすると、左側の製品データが生産データ詳細情報画面で確認できます。 
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【週間計画操作】  
1. 未計画の製品をタッチ後、中央の列をタッチすると、その列の日の仮計画ゾーンに 
計画されます。 
(列単位での判定なので、列さえ合っていれば空いてないセルでも計画タッチ可能です) 

ﾍﾞｱﾘﾝｸﾞﾍｯﾄﾞ 

延伸ﾌﾞﾛｯｸｶﾞｲﾄﾞ 
123A000-01 



 
   ◆ 造型日報印刷      
 
     ※場所は、大物/中物/小物場 造型が表示されます 
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    ◆ 被せ日報印刷      
 
      ※場所は、大物/中物/小物場 被せ が表示されます 
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   ◆ 注湯記録印刷 
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970kg 

3916kg 

2380kg 

15kg 



 
 

 ◆ 受注入力参考画面  ※上述生産計画画面のサンプルデータ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ※ 受注個数＝生産数＋在庫数(在庫使用数) の関係を保って更新します。 
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  ◆ 品名入力と印刷 
 

①  事務所での表示画面 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  【 印刷 】 
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保存された図面が 
表示されます。 



 
  ◆ 現場での生産情報表示画面と印刷 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  【 印刷 】 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

保存された図面が 
表示されます。 
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   ◆ 生産計画表示＆製作完了入力端末ＢＯＸ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      ※中央場は２４インチ画面 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

収納ＢＯＸ 約 w600 ㎜ × h425 ㎜ × d200 ㎜ 

21.5 インチワイドタッチパネル液晶画面 
 

約 w480 ㎜ × h270 ㎜ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

スクトップ PC 
 

約 w270 ㎜ × h340 ㎜ 
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   ◆ その他修正事項 
   
 
    ① 受注残一覧表   ※受注残一覧の場合は残のある受注明細を納期の古いもの順に印刷 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

※明細の並び順は、①納期、②得意先コードになります 
※｢受注残｣で印刷する時は、売上済みは印刷しません 
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     ② 客先納期遅れ管理表                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P. 29 


